[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ПРИКАЗ
18.05.2020

         № 40/1

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 12.04.2019 № 439 «Об утверждении правил формирования перечня налоговых расходов Российской Федерации и оценке налоговых расходов Российской Федерации», пунктом 3.2. постановления главы муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области от 31.12.2019 № 954 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального образования город Гус-Хрустальный Владимирской области и оценки налоговых расходов муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области» приказываю:
1. Утвердить Методику оценки эффективности налоговых расходов по местным налогам, куратором которых является финансовое управление администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу прогнозирования доходов и учета финансового управления администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области обеспечить ежегодное проведение оценки эффективности налоговых расходов.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ подлежит размещению в сети Интернет на Интернет-странице финансового управления.

Зам. главы администрации по финансам,
начальник финансового управления

       О.Н. Цветкова
Приложение

к приказу финансового

управления администрации
муниципального образования

город Гусь-Хрустальный

Владимирской области

от 18.05.2020   № 40/1
Методика

оценки эффективности налоговых расходов по местным налогам,

куратором которых является финансовое управление администрации

муниципального образования город Гусь-Хрустальный

Владимирской области

1. Общие положения
1.1. Настоящая Методика определяет правила проведения финансовым управлением администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области (далее – финансовое управление) оценки эффективности предоставленных налоговых расходов по земельному налогу физических лиц, подлежащего зачислению в бюджет муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области.

1.2. Понятия, используемые в настоящей Методике, применяются в значениях, определенных постановлением главы муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области от 31.12.2019 № 954 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области и оценки налоговых расходов муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области".

1.3. Проведение оценки эффективности предоставленных налоговых расходов направлено
на оптимизацию перечня действующий налоговых льгот, проведение эффективной социальной политики и обеспечение оптимального выбора объектов для предоставления поддержки со стороны органов местного самоуправления.
1.4. Перечень налоговых расходов муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области формируется в соответствии с Порядком формирования перечня налоговых расходов муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области и оценки налоговых расходов муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, утвержденным постановлением главы администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области от 31.12.2019 № 954.

1.5. Оценка эффективности налоговых расходов проводится путем расчетов, осуществляемых с использованием данных налоговой, статистической, финансовой отчетности, а также иной информации, позволяющей произвести необходимые расчеты при проведении оценки эффективности налоговых расходов.
1.6. Для проведения оценки эффективности налоговых расходов финансовое управление вправе при недостаточности имеющейся в его распоряжении информации и (или) для ее подтверждения запрашивать у структурных подразделений администрации муниципального образования города Гусь-Хрустальный Владимирской области и других организаций (учреждений) сведения, на основании которых проводится оценка.

2. Порядок оценки эффективности налоговых расходов
2.1. В зависимости от целевой категории налоговые расходы подразделяются на 3 вида:
- социальные налоговые расходы;

- технические налоговые расходы;

- стимулирующие налоговые расходы.

К социальным налоговым расходам относятся расходы, которые напрямую способствуют снижению налогового бремени населения или направлены на создание благоприятных условий для оказания услуг в социальной сфере. Конечной целью социальных налоговых расходов является поддержка населения.

Социальные налоговые расходы признаются эффективными, если повышается уровень жизни определенных групп населения.

К техническим налоговым расходам относятся налоговые расходы, связанные с уменьшением расходов налогоплательщиков, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме  или частично за счет бюджета муниципального образования.
Технические налоговые расходы признаются эффективными, если устраняются (уменьшаются) встречные потоки и не требуется дополнительного финансирования из бюджета муниципального образования.

Стимулирующие налоговые расходы направлены на развитие предпринимательской деятельности, инвестиционной, инновационной деятельности, и последующий рост поступлений в местный бюджет. Стимулирующие налоговые расходы признаются эффективными, если привлекаются инвестиции, расширяется экономический потенциал и увеличиваются налоговые поступления в городской бюджет.

2.2. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется по каждому виду налоговых расходов и включает в себя:

- оценку целесообразности налоговых расходов;

- оценку результативности налоговых расходов.

2.3. Оценка целесообразности налоговых расходов осуществляется по следующим критериям:

- соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ, структурным элементам муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам;

- востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний период.

Пороговым значением критерия востребованности плательщиками налогов предоставленных налоговых льгот, при котором налоговые льготы оцениваются востребованными, является соотношение численности плательщиков налогов, воспользовавшихся правом на налоговые льготы, от общей численности плательщиков налогов, которое не принимает отрицательных значений
Невыполнение хотя бы одного из указанных критериев свидетельствует о недостаточной эффективности рассматриваемых налоговых расходов. В этом случае финансовому управлению надлежит рекомендовать рассматриваемый налоговый расход к отмене либо сформулировать предложения по совершенствованию механизма его действия.
2.3. Оценка результативности налоговых расходов включает в себя:
2.3.1. оценку вклада налоговых льгот в достижение показателей результативности налоговых расходов:
В качестве критерия результативности налогового расхода определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики, не относящихся к муниципальным программам, либо иной показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые расходы.

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, не относящихся к муниципальным программам муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, который рассчитывается как разница между значением указанного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя (индикатора) без учета льгот.

Оценка вклада налоговой льготы в изменение значения показателя (индикатора) достижения соответствующих целей муниципальных программ (I) рассчитывается по формуле:

I = Pл – Рбаз, где

Рл – значение показателя (индикатора) в отчетном году с учетом льготы;

Рбаз – значение показателя (индикатора) в отчетном году без учета применения льгот.

Под показателем (индикатором) достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического политики, не относящихся к муниципальным программам, понимается показатель, количественно характеризующий достижение цели (целей) муниципальной программы, ее структурных элементов и (или) целей социально-экономической политики,  не относящихся к муниципальным программам, который (которым) соответствует налоговый расход. При этом для оценки результативности налогового расхода используют ту цель, по отношению к которой проведена оценка целесообразности:
Р = Рзф – Рзп, где

Рзф – значение показателя, характеризующего цели программы, фактически достигнутое.

Рзп – плановое значение показателя, характеризующего цели программы.

Если показатель «I» принимает положительное значение, налоговый расход признается результативным.

2.3.2. Оценку бюджетной эффективности налоговых расходов:
В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления льгот и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики,  не относящихся к муниципальным программам.

Сравнительный анализ включает сопоставление объемов расходов городского бюджета в случае применения альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики,  не относящихся к муниципальным программам, и объемов предоставленных льгот.

Вj = ((Aj – Nj) / Nj) * 100%, где
j – соответствующий налоговый расход (налоговая льгота);

Аj – сумма средств городского бюджета , направленная получателям по альтернативному для j-й льготы механизму поддержки;

Nj – общий объем налоговых льгот по j-му налоговому расходу.

При достижении показателей «Вj» неотрицательного значения, бюджетная эффективность налогового расхода признается положительной.

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики,  не относящихся к муниципальным программам, могут учитываться в том числе:

- субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств городского бюджета;

- предоставление муниципальных гарантий муниципального образования по обязательствам плательщиков, имеющих право на льготы;

- совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности плательщиков, имеющих право на льготы.

2.4. По результатам оценки эффективности налоговых расходов куратор формулирует выводы о достижении целевых характеристик налоговых расходов, вкладе налоговых расходов в достижение целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики,  не относящихся к муниципальным программам, а также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных) для городского бюджета альтернативных механизмов достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономической политики,  не относящихся к муниципальным программам
2.5. Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, в части целесообразности сохранения (уточнения, отмены) соответствующих налоговых расходов в очередной финансовом году и плановом периоде, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.

Об утверждении Методики оценки эффективности налоговых расходов по местным налогам, куратором которых является финансовое управление администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области